
 

 

 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2705 

31 august 2018 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de luni, 3 septembrie 2018 

 

 

Primarul Municipiului Arad,                  

Având în vedere: 

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

D I S P U N E 

 

Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 

extraordinară pentru ziua de luni, 3 septembrie 2018, ora 9,15, care va avea loc în sala 

Regele Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea 
 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada septembrie - noiembrie 2018. 

2. Proiect de hotărâre nr. 299/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 21, situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 2, etaj II  

– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 300/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, str. Unirii, nr. 13, etaj II – 

iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 256/2018 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) pentru obiectivul de investiție: Amenajare depozit deșeuri inerte 

– Zona Fântânele, conform C.F.  nr.312851 – Arad, extravilan Municipiul Arad, Județul 

Arad, beneficiar: Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 297/2018 privind scoaterea unui bun imobil din inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 293/2018 privind aprobarea contractului de închiriere pentru 

imobilul situat în municipiul Arad, str. Renaşterii  nr. 9, în care îşi desfăşoară activitatea 

Grădiniţa cu Program Normal nr. 11 – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 279/2018  privind îndreptarea erorii materiale de la punctul 5 din 

Regulamentul de vânzare a locuințelor de tip ANL, cu plata în rate lunare egale prin 

municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

225/2018 – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 296/2018  cu privire la repartizarea unei locuinţe construite prin 



Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 301/2018 privind alipirea apartamentelor nr. 10 şi 11, situate în 

Municipiul Arad, Strada Episcopiei, nr. 38, parter – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 274/2018 cu privire la aprobarea preluării excedentului bugetar la 

finalul anului 2017 de la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice                                         

la bugetul local al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 307/2018 cu privire la modificarea statului de funcţii al  Centrului 

Social-Cantina Municipală Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 306/2018 privind acordarea unui mandat reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 304/2018 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 305/2018 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2018 – iniţiativa primarului. 

15. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședinței ordinare din data de 16 iulie 2018 și 

a ședințelor extraordinare din data de 3 iulie 2018, din data de 16 iulie 2018 ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad.  

16. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             

Dosar şedinţă CLMA 3.09.2018 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod PMA-S4-15  

 

                

Contrasemnează  pentru legalitate 

 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


